
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский край 

Муниципальное образование Староминский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 5 

имени А.И. Майстренко 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«09» октября 2024 г.                                                                               № 408 
      

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование 

 и  оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 5 

им. А.И. Майстренко  МО Староминский район  

на 2024 - 2025 учебный год»   

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

муниципального образования Староминский район от 9 октября 2024  года   

№872 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций  Староминского района на 

2024-2025 учебный год»  и в целях формирования и оценки  функциональной 

грамотности обучающихся  МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко  МО 

Староминский район, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся   МБОУ  СОШ  

№ 5 им. А.И. Майстренко  МО Староминский район на 2024 - 2025 

учебный год  (далее-План), согласно приложению к данному приказу. 

2. Назначить ответственным за организацию мероприятий  по 

повышению функциональной грамотности  обучающихся МБОУ 

СОШ № 5 им. А.И. Майстренко заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Ушенко Надежду Григорьевну. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ушенко 

Надежде Григорьевне обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

отношения, возникшие со 2 сентября 2024 года. 

 

Директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №5 

имени А.И. Майстренко                                                                    Е.А. Косивченко     



                      Приложение 

 к приказу МБОУ СОШ № 5  

им.  А.И. Майстренко 

 от 09.10.2024г. № 408 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

 направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко МО Староминский район на 2024 - 2025 учебный год 

 
№ п/п Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный Планируемый результат 

1 2 3 4 5 

                          Организационно-управленческая  деятельность 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 5 им. А.И. 

Майстренко на 2024 - 2025 учебный год 

до 20 октября 

2024 г. 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

план мероприятий 

2 Реализация курса внеурочной деятельности 

«Функциональная грамотность» 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Зам.директора 

по ВР 

Говорова Е.В. 

повышение функциональной грамотности 

обучающихся 

3 Рассмотрение вопросов формирования функциональной 

грамотности на заседаниях методического совета школы и 

совещаниях с проведением анализа работы  

ноябрь 2024 г. 

февраль 2025г. 

март 2025 г. 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

протоколы 

4 Проведение заседаний школьных методических объединений 

по вопросу формировании функциональной грамотности 

обучающихся  

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Руководители 

ШМО 

повышение эффективности работы 

учителей-предметников по 

формированию функциональной 

грамотности у обучающихся 



5 Анализ работы МБОУ СОШ № 5 им. А.И. Майстренко по 

использованию федерального банка заданий по 

функциональной грамотности 

один раз в 

четверть 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

оценка эффективности выполнения 

мероприятий плана 

6 Организация  и проведение информационно-

просветительской работы с родителями обучающихся по 

вопросам функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

информационно-просветительская работа с 

родителями 

8 Мониторинг реализации плана мероприятий МБОУ СОШ 

№ 5 им. А.И. Майстренко, направленных на 

формирование и оценку  функциональной грамотности 

обучающихся 

декабрь 2024г. 

май 2025г. 
Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

оценка эффективности выполнения 

мероприятий плана 

Работа с педагогами 

1 Мониторинг потребности в повышения квалификации 

педагогических работников МБОУ СОШ № 5 им. А.И. 

Майстренко в области функциональной грамотности 

до 1 ноября 

2024 г. 

МОУО, МКУ 

ДППО «РМК», 

ОО 

повышение квалификации учителей по 

вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

2 Организация прохождения курсов повышения квалификации 

педагогических кадров по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности  

по отдельному 

графику МКУ 

ДППО «РМК 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

повышение квалификации учителей по 

вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

3 Участие в   муниципальных конференциях, семинарах, 

вебинарах,  методических днях, конкурсах методических 

материалов, мастер-классах, открытых уроках, тренингах   

по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

МКУ ДППО 

«РМК» 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

повышение компетентности педагогических 

работников в области формирования и 

оценивания функциональной грамотности 

4 Участие в муниципальных массовых мероприятиях по 

формированию функциональной грамотности обучающихся: 

развивающие беседы, лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты, 

триатлоны и тд.  

по отдельному 

графику 

МОУО, МКУ 

ДППО «РМК» 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

повышение компетентности педагогических 

работников в области формирования и 

оценивания функциональной грамотности 

Работа с обучающимися 



1 Использование на уроках и внеурочной деятельности заданий 

по формированию функциональной грамотности  
в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Зам.директора 

по УВР  и ВР 

Ушенко Н.Г., 

Говорова Е.В. 

формирование функциональной 

грамотности  обучающихся 

2 Проведение уроков и занятий внеурочной деятельности по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в 

центре образования «Точка роста» 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Зам.директора 

по УВР  и ВР 

Ушенко Н.Г., 

Говорова Е.В. 

формирование функциональной 

грамотности  обучающихся 

3 Проведение диагностических работ по формированию 

читательской грамотности у обучающихся 5-9 классов 
октябрь 2024г. Зам.директора 

по УВР  

Ушенко Н.Г. 

оценка формирования читательской 

грамотности  обучающихся 

4 Проведение диагностических работ по формированию 

математической и естественнонаучной грамотности у 

обучающихся 5-9 классов 

март 2025г. Зам.директора 

по УВР  

Ушенко Н.Г. 

оценка формирования математической и 

естественнонаучной грамотности  

обучающихся 

5 Приведение тренировочных диагностических работ по 

формированию функциональной грамотности с 

использованием федерального банка заданий 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Зам.директора 

по УВР  

Ушенко Н.Г. 

формирование функциональной 

грамотности  обучающихся 

Методическая поддержка 

1 Организация и проведение мероприятий по 

распространению лучших педагогических практик 

преподавания циклов математических, 

естественнонаучных и гуманитарных наук 

по отдельному 

графику 

ШМО 

Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г., 

руководители 

ШМО 

повышение компетентности педагогических 

работников в области формирования и 

оценивания функциональной грамотности 

2 Оказание адресной помощи педагогическим работникам, 

обучающиеся которых показали низкие результаты 

региональных комплексных работ по оценке 

функциональной грамотности обучающихся (по итогам 

анализа результатов) 

постоянно Зам.директора 

по УВР 

Ушенко Н.Г. 

повышение компетентности педагогических 

работников в области формирования и 

оценивания функциональной грамотности 

Зам.директора по УВР                                                                                                                                                                       Н.Г. Ушенко 
 


		2024-10-11T13:35:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН




